4. Es wird etwas zur Billigkeit des Gesetzes der Wiedervergeltung angewendet. Denn das Gesetz sagt Ex 22,1: *Wenn jemand ein Rind gestohlen und es getötet oder verkauft hat, soll er fünf Rinder erstatten*, wozu die Glosse sagt: „Je geringer der Nutzen des Besitzes, desto geringer der Schmerz des Verlusts.“<sup>2749</sup> Doch je besser etwas ist, was weggenommen wird, desto größer ist der Schmerz über das Verlorene; und deshalb, weil den Menschen der Verlust eines Rindes mehr schmerzt als der Verlust eines Schafs, wird der Rinderdieb mehr bestraft als der Schafdieb. Da also gleichermaßen der Schmerz über den Verlust eines Auges größer ist als der eines Rindes,

**2744** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,25 (CSEL 25/1, 526); vgl. *Decretum Gratiani*, C.14, q.1, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 733).

**2745** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 108,4 (CChr.SL 40, 1586 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 896).

**2746** Ps 7,5.

**2747** Augustinus, *Enarrationes in Psalmos* 108,4 (CChr.SL 40, 1587); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 896).

**2748** Vgl. *Glossa ordinaria* Mt 5,38 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 22b).

**2749** Vgl. *Glossa interlinearis* zu Ex 22,1, wo jedoch umgekehrt formuliert wird: „Je größer der Nutzen des Besitzes, desto größer der Schmerz des Verlusts“ (ed. *Textus biblie*, Bd. 1, 170r).

secundum Legem in furto bovis reddere bovem pro bove, multo fortius non satis erit secundum Legem reddere oculum pro oculo, immo qui eruit oculum, si haberet quinque oculos, deberet pro oculo eruto reddere.

**Respondeo:** Sicut dicit Augustinus, super Matth. 5, 39: «Modum ultionis, quem Lex statuit, ad iudicem pertinet; magisque ipsius est hoc inter homines discernere quam bonum hominem sibi expetere. Hic enim redderet malum pro malo, iudex vero non, sed delectatione iustitiae iustum pro iniusto, quod etiam Deus iudex facit». Secundum hoc ergo distinguendum quod expetere vindictam privatae personae non est licitum; expetere vero vindictam personae iudicis uno modo est licitum, alio modo illicitum: licitum ex caritate et zelo iustitiae, illicitum ex odio et libidine irae; licitum desiderio correctionis, illicitum desiderio afflictionis. Et hoc est quod dicit Augustinus, super Matth. 5, 39: «Non prohibetur vindicta, quae fit ad correctionem; sed haec etiam non conceditur nisi ei cui potestas ordine data est, et sine ira, ut pater in filium».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod ‘non peccat qui iuste vult vindicari nec qui exigit debitum’, dicendum quod, si privata persona per se vellet vindicari, cum non habeat iudiciariam potestatem, vellet vindicari iniuste: iniusta enim est vindicatio quae a non habente iudiciariam potestatem infertur. Item, si desiderio libidinoso hoc appeteret, iniuste vellet vindicari; desiderium autem libidinosum potest esse vel se ipsum nimis amando vel alium odiendo. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Super Psalmum 108*: «Iniuriae propulsatio, licet iniuste petatur, iuste tamen praestatur» ab ipso scilicet iudice, «quamquam et ipsa postulatio non usquequaque iniusta probatur. Aliud est enim iniuriam propellere, ut sibi liceat voluptuose vivere; aliud, ut aliorum utilitati libere possit vacare». Item, sicut idem dicit, in *Sermone Domini in monte*: «Iudex vult illum, quem vindicat, non poena miserum, sed correctione beatum esse», cum scilicet iuste vindicat. Idcirco reprehendit Dominus